eolaiE iz mésimor €l dije qasje -~ §4kérko
%.r  Kérko hg arsimohu 3% d =y,
i hapur =kérko —
LINKE TE DOBISHME:
v

Ueb-fagja e ,OER commons*

Baza onlajn me vegla edukative

Baza me video materiale edukative

Baza onlajn me materiale edukative:

Baza multimediale me materiale edukative

Projekti “Biblioteka e hapur’

Arkivi onlajn i resurseve té hapura arsimore

Arkivi onlajn me kurse arsimore
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Informohu, shpérndaj dhe gjej dije!
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RESURSE TE
HAPURA

ARSIMORE

ARSIM | HAPUR PER BOTE TE HAPUR. TA SHPERNDAJME DIJEN !
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bén pjesé né resurset mé té réndésishme, ndérsa arsimi éshté shtytési kryesor pér } PSE RHA? |

zhvillimin e njé shoqérie.

jané mijete
dhe materiale gqé pérdoren né

SHOQERITE MODERNE DHE BOTA NE TE CILEN JETOJME,

Srdore ! TERE ZHVILLIMIN E SA) E MBESHTESIN NE DIJE. PA !

procesin arsimor. - - = A .y

! MARRE PARASYSH SE A BEWET FJALE PER TEKNOLG)INE :

RESURSET E HAPURA | i E ZHVILLUAR, MEDICINEN, BIOLOGJINE, ASTRONOMINE, :
ARSIMORE (RHA) jané mjete dhe |t E KESHTU ME RADHE, TE GJITHA ARRITIET E NJERIUT :
pérmbajtje arsimore té lira pér | BAZOHEN NE DUJE. DA NE EKONOMI, S0CI0L0G], |
pérdorim. Ato Jan€ vegla pa pagese 4 pgyg) ggyj puE SHKENCAT E TIERA, KA NDIKIN TE MADH |

qé mund té shfrytézohen pér . . .
géllime edukative dhe hulumtuese NE KUALITETIN E JETES SONE.

pa asnjé kompensim, edhe até:

.}

libra mésimoré
fletore pune

shérbime né internet
platforma onlajn

doracaké softuer dhe programe kompjuterike
fialoré banka digjitale
studime baza digjitale

programe kompjuterike

jané veglat mé té fugishme té RHA-ve té cilat né té
ardhmen do té fitojné né réndési dhe efektivitet.

Digjitalizimi i arsimit duhet té jeté prioritet né digjitalizimin e shoqérisé.

Né procesin e digjitalizimit té arsimit, qasja e hapur &shté komponenté kyce.

RHA-té mundésojné qasje té liré deri
te dija, pa asnjé diskriminim né cfarédo
baze, nga ajo gjeografike deri te ajo
sociale dhe ekonomike.

RHA-té mundésojné kreativitet né pro-
cesin e mésimit dhe té risive.
Kreativiteti dhe risité hapin lloje té reja
komunikimi me nxénésit dhe studentét,
me crast i nxisin dhe i aktivizojné ata
gjaté procesit arsimor.

RHA-té i zvogélojné harxhimet e nxé-
nésve, studentéve dhe organizatave té
ndryshme.

pérpilimi i teksteve mésimore dhe i dora-
cakéve té liré pér pérdorim (qé mund té
shfrytézohen pa pagesé),

organizimi dhe sistematizimi i mjeteve
dhe i materialeve arsimore qé ato té
mund té gjenden lehté,

...........................................................................................................

Kontributi pér RHA-té do té thoté edhe
kontribut pér thesarin botéror té njo-

hurive té pérbashkuara, me crast promo- :

vohen edhe parimet e arsimit té hapur.
RHA-té e nxisin zhvillimin e softuerit té
liré dhe zbatimin e tij efikas né arsim.
RHA-té e ndihmojné zhvillimin e
shoqérive, e pérforcojné kuadrin profe-
sional dhe kapitalin arsimor.

lehtésimi i parimeve pér shumézimin e
materialeve dhe rregullimin e té drejtave
autoriale pér kéto pérmbaijtje,

krijimi i komuniteteve onlajn té eduka-

toréve, arsimtaréve, profesoréve, hulum- :

tuesve, etj.

RHA-té kérkojné njé gasje mé praktike ndaj céshtjeve gé kané té béjné me té drejtat
pronésore mbi materialet arsimore dhe si ato t€ mos paraqgesin pengesé pér arsimin, si
dhe shpérndarjen e dijes.

“CREATIVE COMMONS" jané licenca q& mundésojné mbrojtje té veprave autoriale
)| nga pérdorimet e padéshiruara, por njékohésisht e nxisin bashképunimin,
pérmirésimin e njohurive, kreativitetin dhe sasiné e pérmbajtjeve gé né
pérgjithési jané né dispozicion né internet. Krijuesit e resurseve arsimore shpesh
i shfrytézojné kéto licenca qé t’i béjné ato resurse té hapura pér té gjithé, dhe
njékohésisht té lejohet ripérdorimi i tyre né ményré legale.

Public Domain
Asnjé e drejté
nuk éshté ruajtur

Creative Commons
Disa té drejta
jané té ruajtura

Copyright
Té gjitha té drejtat
JEUCRCRETUEY

OASJA E HAPUR., gé angazhohet pér prodhimin e materialeve hulumtuese me kualitet
té larté dhe shpérndarjen e tyre té liré né internet, sé bashku me RHA-té, jané shtytésit
kryesoré té veprimtarisé shkencore-hulumtuese dhe arsimore.




